

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025 và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 19 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025;

Căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư công năm 2025 các công trình sử dụng ngân sách cấp xã.

Ủy ban nhân dân xã Khúc Thùa Dụ báo cáo Hội đồng nhân dân xã kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 như sau:

#### A. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công

##### I. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025

1. Tổng kế hoạch vốn được cấp từ 01/01/2025 đến ngày 30/6/2025 từ nguồn Ngân sách tỉnh, huyện và ngân sách xã là: 38.700,1 triệu đồng.

2. Tổng số vốn đã thanh toán: 34.125,2 triệu đồng.

3. Số vốn còn lại chưa thanh toán là: 4.574,9 triệu đồng.

Trong đó:

- Số tiền đã cấp cho các công trình nhưng chưa thanh toán được là: 2.152,7 triệu đồng.

- Số phải nộp trả lại tỉnh do không chi hết là: 2.437,4 triệu đồng;

( Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo )

##### II. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025

- Tổng số dự án trong kế hoạch đầu tư công 05 năm là: 62 dự án;

- Tổng số vốn đã thực hiện trong giai đoạn 2021-2025: 125.500 triệu đồng.

( Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo )

- Tổng số công trình đang thực hiện dở dang: 0 công trình

- Tổng số công trình đã hoàn thành quyết toán bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí được vốn : gồm 04 công trình

+ Công trình Trường THCS Ninh Hải; hạng mục: Phụ trợ sân, bồn cây, bồn hoa, rãnh thoát nước: 15,0 triệu đồng

+ Công trình Phụ trợ trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Hồng Phong. Hạng mục: Hệ thống sân vườn, cổng, tường rào, nhà xe, nhà bảo vệ: 107,0 triệu đồng.

+ Công trình: Trường THCS Hồng Phúc; hạng mục: nhà vệ sinh, sân bê tông, phá dỡ nhà vệ sinh, tường rào: 595,1 triệu đồng.

+ Công trình cải tạo đường giao thông thôn Cúc Bò: 41,8 triệu đồng

- Tổng số công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, chưa quyết toán chưa bố trí được vốn : gồm 02 công trình

+ Công trình: Nhà lớp học 3 tầng 6 phòng trường tiểu học Đông Xuyên: số tiền 136 triệu đồng

+ Công trình: di chuyển đường điện 0,4 kv trạm biến Đà Phố 2 để thực hiện tuyến đường liên xã Hồng Phúc – Tân Phong: 148 triệu đồng

## **B. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025 và thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 – 2025.**

### **I. Kết quả đạt được**

(1) Các xã đã tập trung nguồn lực xây dựng được tổng số 62 công trình, góp phần làm thay đổi bộ mặt nông thôn xã đều đã đạt chuẩn nông mới tiến tới nông thôn mới nâng cao, cơ sở vật chất trong hệ thống y tế, giáo dục cơ bản đáp ứng nhu cầu có 3 trường chuẩn mức độ 2 còn lại các trường đều đã đạt chuẩn mức độ 1.

(2) Công tác lập, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công triển khai thực hiện cơ bản đúng tiến độ, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư.

(3) UBND các xã cũ đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của xã.

(4) Công tác kiểm tra, giám sát được triển khai thực hiện có hiệu quả, các khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư được giải quyết kịp thời, góp phần tích cực vào việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

(5) Đến ngày 30/6/2025 các dự án cơ bản đã bố trí đủ vốn thanh toán khối lượng hoàn thành và nợ đọng XDCB đối với các dự án hoàn thành còn ít.

## **II. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

Trong quá trình triển khai thực hiện dự án vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc làm kéo dài thời gian hoàn thành dự án. Cụ thể như sau:

(1) Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện của một số cơ quan, địa phương có lúc, có nơi vẫn còn lúng túng, còn bị động, thiếu quyết liệt, hiệu quả chưa cao, tình trạng một số công trình được thi công nhưng chưa bố trí đủ vốn theo quy định còn xảy ra. Dẫn đến nếu các công trình không được hỗ trợ trả nợ từ cấp tỉnh và cấp huyện thì nợ XDCB còn rất nhiều.

(2) Năng lực chuyên môn của một số cán bộ làm công tác đầu tư, quản lý dự án, kiểm tra, giám sát thi công còn hạn chế; một số nhà thầu về tư vấn thiết kế, giám sát, xây dựng... không đáp ứng được yêu cầu; công tác đôn đốc nhà thầu, triển khai thi công chưa thực sự quyết liệt và hiệu quả... dẫn tới tình trạng dự án chậm tiến độ.

(3) Vốn ngân sách địa phương chủ yếu từ nguồn thu sử dụng đất, nhưng thời gian vừa qua thị trường bất động sản trầm lắng, công tác đấu thầu, đấu giá quyền sử dụng đất và tổ chức thu nộp ngân sách gấp nhiều khó khăn đã trực tiếp ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của dự án.

## **C. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025**

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu; các văn bản hướng dẫn có liên quan; nghiêm túc thực hiện việc giám sát và đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về giám sát và đánh giá đầu tư; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong thực hiện pháp luật về đầu tư công.

2. Đối với những công trình, dự án chuyển tiếp, cần đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiêm thu khối lượng hoàn thành để đủ điều kiện thanh toán, sớm giải ngân vốn đầu tư đảm bảo đúng kế hoạch.

3. Khai thác tốt các nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất để chi cho Đầu tư XDCB theo kế hoạch.

4. Tiếp tục giải ngân vốn đầu tư công đối với nguồn vố hỗ trợ của tỉnh, huyện, nguồn ngân sách xã đã cấp cho các công trình nhưng chưa thanh toán được số tiền là: 2.152,7 triệu đồng.

Trên đây là Kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025 và thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025; Ủy ban nhân dân xã Khúc Thừa Dụ báo cáo HĐND xã tại kỳ họp thứ 2 , nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định./.

*Noi nhận:*

- Thường trực HĐND TPHP;
- UBND Thành phố HP;
- Sở Tư pháp TPHP
- Sở Tài chính TPHP;
- Sở Xây dựng TPHP;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- T.T MTTQ xã;
- Hai ban HĐND; Đại biểu HĐND xã;
- Lưu hồ sơ kỳ họp; Lưu VT, TCKH.

Để báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Hải**